t
In nomine Domini, amen.

Anno eiusdem millesimo du-
centesimo nonagesimo nono,
indictione duodecima, die tro
intrante septembri.

In Civitate, in ecclesia
Sancti Iohannis maioris mo-
nasterii.

Presentibus domino Guillel-
mo gastaldione monasterii,
Pyzulino de Btazano massario
monasterii predicti, Nycolao
pellipario olim Qusini, magis-
tro Quanutto olim Odorlici de
Montina, Antonio de Presten-
to massario monasterii testi-
bus et aliis.
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Morasius filius quondam

Qussa de Cormons et Franca
eius uxor, precio et foro sex

marcharum denariorum aqui-
legensis monete, quod totum
fuerunt confessi et contenti se

recepisse et integre habuisse a

religiosa domina IllicuEa de
Flagonia abbatissa maioris
monasterii Sancte Marie Civí-
tatensis dante et solvente pro
se et conventu monasterii eius-

dem, renuncíantes exceptioni
non recepti, non habiti et eis

non dati dicti precii tempore
huius contractus et omni le-
gum et íuris auxilio tam cano-

nici quam civilis omnique alíi
eorum iuri, actioni, excepcio-
ni, deffensioni et rei eis com-
petentibus et competituris,

per se suosque heredes
vendiderunt, dederunt et tra-
diderunt diae domine abba-

tisse pro se et dicto conventu
et cui ius suum dederint
ementi et recipienti,

quamdam suam domum
sitam in Civitate ad Portam
Brossanam, de qua solvebant
annuatim dicto conventui
unam libram ollei, cuius do-
mus hii sunt confines: ab una
parte anteriori est via publica
et ab alia posteriori est claus-

trum diai monasterii, ab uno
vero latere est domus Iacusii
pelliparii de Civitate et ab alio
est domus dicti monasterii;

Morasius filius olim Qussa
de Cormons et Francha eius

uxor, precio et foro sex mar-

charum denariorum aquilegen-
sis monete, quod totum con-
fessi et contenti fuerunt se

habuisse ac integre recepisse a
religiosa domina lJlycuza ab-
batissa emente pro se et con-
ventu dicti monasterii, re-
nunciantes exceptioni non ha-

biti, non recepti et eis non
dati et numeîati dictí pretii
tempore huius contractus et
omni legum et iuris auxilio
tam canonici quam civilis om-
nique alii eorum iurí, excep-
cioni, actioni, deffensioni et
rei eis competentibus et com-
petituris,

per se suorumque heredes

vendiderunt, dederunt, tradi-
derunt

quamdam domum sitam
in Civitate in contrata Porte
Brosane, de qua solvebatur
una libra oley, cuius hii sunt
confines: ab una parte est via
publica, a posteriori est claus-

trum monasterii, ab uno late-
re est domus monasterii et ab

alio latere est domus Iacussi
pelliparii vel alii si qui forent.
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cum liberis accessibus, in-
gressibus, egressibus et perti-
nenciis usque in dictam viam,
cum omnibus et singulis que
infra predictos continentur
confines vel alios si qui fo-
rent, cum omnibus et singulis
que habet super se, infra se

seu intra se in integrum om-
nique iure, accione, usu, îe-
quisicione, servitute, dominio
et honore, comodo et utfita-
te eis ex dicta vel pro dicta
seu ad dictam domum modo
aliquo pertinentibus de iure
vel de facto.

Ad habendum, tenendum,
possidendum, dandum, do-
nandum, et quicquid dictis
domine abbatisse et conven-
tui et cui ius suum dare vo-
luerint deinceps placuerit
perpetuo faciendum sine im-
pedimento et contradictione
cuiuslibet persone et univer-
sitatis.
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Ad habendum, tenendum,
possidendum, dandum, do-
nandum, allienandum et quic-
quid eidem domine abbatisse
et conventui dicti monasterii
de dicta domo deinceps per-
petuo placuerit faciendum;

atque cum omnibus et
singulis que dicta domus ha-
bet super se, intra se vel in-
fra se in integrum, accessibus
liberis et egressibus suis usque
in vias publicas, omnique
iure, accione, usu(u), requisicio-
ne, servitute, dominio, hono-
re, comodo et utilitate eis ex
dicta domo vel pro dicta
domo seu ad ipsam domum
modo quocumque spectanti-
bus vel pertinencibus de iure
vel de facto.

Quam quidem domum ii-
dem venditores se nomine ip-
sius domine abbatisse et con-
ventus dícti monasterii consti-
tuefunt precario nomine pos-
sidere, donec dicta domina
Il\cuza abbatissa tenutam in-
traverit et possessionem acce-
perit corporalem; quam acci-
piendi auctoritate propria et
retinendi deinceps eidem do-
mine abbatisse licentiam om-
nimodam dederunt.
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Promittentes dicti venden-

365

tes

per se suosque heredes
cum obligatione omnium suo-
rum bonorum mobilium et
immobilium, presencium et
futurorum et omnium d*p-
norum et expensarum litis et
extra refectione dicte domine
abbatisse pro se et dicto con-
ventu et cui ius suum dede-
rint stipulanti numquam de
dicta domo, parte aut aliqua
eius iure per se vel alium seu
alios movere ullam litem vel
questionem, immo ipsam do-
mum ab omni homine, uni-
versitate, ecclesia et persona
in iure legittime deffendere,
manutenere, auctoriEare ac in
solidum disbrigare nulloque
umquam tempore contfa pfe-
dicta vel aliquid predictorum
per se vel alios dicere, facere
vel venire racione aliqua,
dolo, ingenio sive causa, sed
predicta omnia et singula per-
petuo nta et fírma habere at-
que tenere,

sub pena dupli valoris
dicte domus ut pro tempore
plus valuerit vel meliorata fue-
rit minus quinque soldis ve-

Promíttentes dicti vendito-
res, et ipsa Francha corpora-
liter iuravit ad sancta Dei
evangelia,

per se suosque heredes
cum obligatione omnium suo-
rum bonorum mobilium et
immobilium, presencium et
futurorum et omnium du-p-
norum in racione ac expensa-
rum litis et extra reffectione
nominate emptrici et conven-
tui dicti monasterii et cui de-
derint dictam venditionem
[er] omnia et singula in hoc
instrumento contenta perpe-
tuo firma, gtata et ruta habe-
re atque tenere, ipsamque do-
mum eidem emptrici et con-
ventui et cui dederint ab
omni homine, universitate,
collegio, ecclesia et persona in
racione legitime deffendere,
manutenere, wafentare, aucto-
nzarc ac in solidum disbriga-
re, numquam quoque contra
premissa vel infrascripta vel
ipsorum aliquid per se vel
alios dicere, facere vel venire
aut de ipsa domo, iure seu
parte ipsius movere litem vel
controversiam ullam, racione
aliqua, dolo, ingenio, ingrati-
tudine sive causa, de iure vel
de facto,

sub pena dupli valoris
predicte domus ut pro quo
tempore plus valuerit vel me-
Eorata fuerit minus quinque
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fonensium pafvulofum pfo
omnibus et singulis antedictis
stipulacione promissa, que to-
tiens peti et exigi possit quo-
tiens commíttetur in ípsam;
qua soluta vel non, nichilomi
nus omnia et singula in hoc
instrumento contenta perpe-
tuo stabilem obtineant fírmi-
tatem.

Pro quibus omnibus atten-
dendis et firmiter observandís
prece dictorum vendentium
pro ípsis et eonrm heredibus
Nicolaus testis prescriptus per
se suosque heredes cum obli-
gacione omnium suorum bo-
norum mobilium et immobi-
lium presencium et futurorum
extitit fideiussor et in racione
legittimus manutentor et va-
rentatoI.

In cuius quidem domus
tenutam et corporalem posses-

sionem ponendi dictam domi-
nam abbatissam pro se et
dicto conventu per dictos ven-
dentes in nuncium datus fuít
Nicolaus testis prescriptus.

Preterea dicta Franca ad
maiorem stabilitatem omnium
predictorum, corporali ad
sancta Dei evangelia prestito
íuramento, promisit omnia et
singula supradícta perpetuo
rata et fírma habere atque te-
nere et non contra dicere, fa-
cere vel venire racione ahqta
sive causa.
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soldis veronensium parvulo-
fl:m pro singulis capitulis sti-
pulata, que totiens peti et exi-
gi possit quotiens comitetur
in ipsam; et ea soluta vel non,
presens nichillominus instîu-
mentum in omnibus et per
omnia stabilem semper obti-
neat firmitatem.

Pro quibus omnibus atten-
dendis et firmiter observandis
prefatus Nycolaus per se

suosque heredes cum obliga-
cione omnium suorum [bono-
ruml mobilium et immobi-
lium, presencium et futuro-
rum in solidum extitit fideius-
sor et in iure legitimus def-
fensator, manutentor ac etiam
warentator.

In cuius domus tenutam
et corporalem possessionem
ad ponendum dictam domi-
nam abbatissam recipientem
pro se et dicto conventu dic-
tus Nycolaus ab ipsis vendi-
toribus nuncius datus fuit.
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Item eisdem die, loco et
testibus. Predicta domina ab-
batissa pro se et dicto con-
ventu commisit prescripto Wi
lelmino vicedomino quod ipse
sui et dicti conventus nomine
intraret in tenutam et corpo-
ralem possessionem domus
prescripte. Qui nuncius pres-
criptus una cum dicto \X/ilel-
mino adiens ipsam domum,
eundem \íilelminum nomine
dictorum abbatisse et conven-
tus posuit in tenutam et cor-
poralem possessionem domus
predicte, dans sibi vectem
hostii dicte domus in manus
in signum tenute et possessio-
nis, presentibus prescripto Ia-
cusio et Iacobo eius nepote
testibus et aliis.

(SN) Ego Iohannes de Ci-
vitate imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et ro-
gatus scripsi.

(SN) Et ego Landucius de

Civitate Austria imperiali auc-
toritate notarius, ex commis-
sione et auctoritate reverendi
patris et domini dominí Ber-
trandi Dei et apostolica gra-
cia sancte sedis Aquilegensis
patriarche, prout in notis con-
dam domini Iohannis Rubey
notarii et mansionarii Civita-
tensis inveni fideliter scripsi et
in formam publicam redduxi.

(a) d(omi)nio pincipían e sostituíto da usr1 da cai A dnoil, senza annullanenti.
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203.

1299 dicembre 12, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

Bertaldo fíglio del fu Iuan de Qina, per il pîezzo di una
marca aquileiese, vende iure proprii a d.na IllicucEa abbadessa
del monastero maggiore di S. Mari,a di Cividale, che agisce
per il monastero e in particolare per I'altare di S. Agnese,
mezzo campo in vocabolo Intra Aquas, a patto di daveilo iure
perpetualis censas per la corresponsione annua di un sestario
di frumento, da destinare, ad opera dell'abbadessa o deJ, proui-
sor defl'altare di S. Agnese, alf illuminazione dell'altare stesso.
Presta fideiussione rnagister Giovanni figlio del fa magister Yo-
dolrico di Montina, che è anche assegnato come nunzio per
I'immissione in possesso.

Originale [A], II 126. Peryanrena di cm L8,2 x41,5; scritura
su 59 linee. Note tergali: l) Carta de canapo 1...f uineis 1...). xxx r; Z)
t'f 447. 1299 12 dicernbre (scritta in senso conrrario); 3) Prestento.
Compra di un mezzo carnpo. Regístrata a [... (scritta all'intemo di
nota 2). Nota a margine sul supporto cartaceo: 1299 12 dicembre
Prestento. Registrata nel Tesoro a c. 265f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 265v-266r.

S In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatis mil-
lesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima,
die duodecimo intrante decembri. In Civitate Austria, in ec-
clesia Sancti Iohannís maioris monasterii Sancte Marie Austrie
Civitatis. Presentibus Villelmo notario nepote magistri Valtheri,
magistro Iohanne filio condam magistri Vodolrici de Montina,
Hermanno de Prestento, Dominico filio condam Barboy de
eodem loco, Matheo filio Petri de Sancto Georio et aliis. Ber-
taldus filius condam Iuan de Qina, pro precio et foro unius
marce denariorum aquilegensis monete, quod fuit confessus et
contentus se recepisse et integre habuisse a venerabili domina
IlicucEa abbatissa maioris monasterii Sancte Marie Austrie Ci-
vitatis, renuncians non recepti, non habiti et sibi non dati dic-
ti precii tempore huius contractus exceptioni et omni auxi[o
iuris tam canonici quam civilis quo possit contra in hoc ins-
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trumento contenta aliquo modo fieri vel venire, vendidit, dedít
et tradidit pro se et heredibus suis iure proprii prefate domi-
ne abbatisse, ementi et reccipienti pro se et dicto monasterio
et specialiter nomine ac vice altarís Sancte Angnetis in eodem
monasterio edificato, unum medium campum terre situm in
loco qui dicitur Intra Aquas, cuius hii sunt confines: ab una
parte cuius est terra ecclesie Sancti Laurencii de Prestento
quam tenet Vodolricus filius Bemardi de Qina, ab eJn pane
terra ipsius Vodolrici, a tercia terra Domenis de Prestento et a

quarta via publica; cum ingressibus, egressibus et perrinenciis
suis ac cum omnibus et'singulis que dictus medius campus
habet supra se vel infra se seu intra se in integrum omnique
iure, accione, usu) requisicione, servitute, dominio et honore,
comodo et utilitate sibi ex dicto campo vel pro dicto campo
seu ad dictum campum modo aliquo pertinente de iure vel de
facto. Hoc tamen pacto, quod dictus Bertaldus venditor et sui
heredes vel cui ius suum darent prefatum medium campum
terre debeant a dicto altai et eius provisorí seu a dicta domi-
na abbatissa vel eius successori seu a dícto monasterio habere,
tenere et possidere iure perpetualis census ac suam índe face-
re voluntatem, solvendo tamen annuatim in festo Assuptionis
sancte Marie mensis augusti provisori dicti altaris qui pro tem-
pore fuerit vel domine abbatisse aut ipsi monasterio pro illu-
minaribus diai altaris Sancte Agaedst") specialiter umrm sexta-
rium boní frumenti, ipsum censum eidem venditori nullatenus
aumentando. Promittens dictus venditor pro se et heredibus
suis prefate domine abbatisse, stipulanti nomine ac vice dicti
monasterii et nomine dicti altaris et ipsius provisoris, dicnrm
medium campum ab omni homine et universitate, ecclesia et
persona in racione leginime defendere, autoriEare, manutenere
et disbrígare nec inde litem vel questionem movere nec contra
predicta vel aliquod predictorum peî se vel alios aliquo tem-
pore facere vel venire racione aliqua sive causa, imo eidem
monasterio et provisori eius aut provisori dicti altaris integre
tesarcire omne dampnum litis et expensas quod vel quas pro
predictis omnibus attendendis et firmiter observandis facerent
vel sustinerent sive incurrerent in iudicio sive extra, sub pena
dupli valoris dicti medii campi ut pro tempore plus valuerit
aut melioratus fuerit minus quinque solidis veronensium par-
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vulorum pro omnibus et singulis antedictis stipulacione pro-
missa, que totiens peti et exigi possit quotiens commíttetur
in ipsam, et cum obligacione omnium suorum bonorum mo-
bilium et inmobilium, presencium et futurorum; qua soluta
vel non, nichilominus omnia et singula ín hoc instrumento
contenta perpetuo stabilem obtineant firmitatem. Ad hec
prece dicti venditoris et pro ipso eiusque heredibus magis-
ter Iohannes filius condam magistri Vodolrici de Montina
pro se et heredibus suis cum obligacione omnium suorum
bonorum mobilium et inmobilium, presencium et futurorum
prefate domine abbatisse securitatem recipienti vice et no-
mine dicti altatis Sancte Angnetis et monasterii supradicti
extitit fideíussor et in racione legittimus defensator. Datus-
que fuit per dictum venditorem idem magister Iohannes
predictus nuncius ponendi provisorem dicti altaris vel cas-
taldionem ipsius domine abbatisse loco et více ipsius domi-
ne abbatisse et ipsius monasterii et altaris Sancte Angnetis
predicti in tenutam et corporalem possessionem dicte terre
ut est prescriptum.

(SN) Et ego Iohannes de Civitate imperiali auctorirate no-
tarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) ,4 agetis

204.

il00 febbraio 9, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria, in cboro

Poíché d. Giacomo prete di Porta Brossana versava alle
monache del monastero maggiore di Cividale, su una sua terra
sita presso S. Giorgio di Taizano, un censo annuo dt 22 aEirne
e 4 denai aquileiesi, nonché una bucia di vino, le due parri
(da un lato lo stesso d. Giacomo, dall'altro l'abbadessa d.na
Elíca e quindici monache) si accordano a che íl censo da cor-
rispondere annualmente consista in un sestaío di frumento e 4
denari aquileiesi.
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Originale [A], tr 2)7b. Peryarnena di cm 14,5 x13,5; scrit-

tura su )q lnee. Note tergali: l) 1300 9 febraro. t'f 597 (scritta in
senso contrario); 2) Carta qualiter domina abatissa et dominus presbi-

ter lacobus de Porta Bresana habent permutacionern de quibusdam fu-
gacis 1...

In Christi nomirie, amen. Anno nativitatis eius millesimo
ccc', indictione terciadecíma, die nono inffante februari. In
choro ecclesie Sancte Marie maioris monasterii Austrie Civita-
tis. Presentibus dominis \Tarnero canonico et Valesio mansío-

nario Civitatensis ecclesie, Nycolao quondam Adalperi de Cívi-
tate presbiteris, Daniele fratre infrascripti domini Iacobi, Ny-
colao calcifice filio condam Morassi de Porta Brassana et aliis

pluribus. Cum dominus Iacobus presbiter de Porta Brassana

solveret annuatim dominabus maioris monasteri supradicti su-

pra unam suam terram sitam apud Sanctum Georium de

Teygano viginti duas agimas et quatuor denarios aquilegenses

et insuper unam buciam vini in festo sancti Martini, cuius

terre hii sunt confines: ab una parte possidet Petrus Mitussa
massarius predicti monasterii, ab aha Daniel supradictus, a ter-

cia Barit et a quafta est terra domini Iacobi memorati, vel si

qui alii sunt confines; ad habendum, tenendum, possidendum,

dandum, donandum, legandum et quicquid eidem domino Ia-

cobo et suis heredibus vel cui ius suum daret placuerit perpe-

tuo faciendum, iure dominarum sive monasterii in omnibus
semper salvo: idem dominus Iacobus ex parte una et venera-
biles domine Helica abbatissa, Agnes, Rilint, Alsubetta, Palom-
ba, Gyrardina, Adùeyta, Biatris, Iudita, Graciutta, Alsubetta
de Varmo, Iacumina, Catherína, Montenera, Bertholotta, Be-

lenda ex altera in hunc pactum et concordiam convenerunt,
videlicet quod ipse dominus Iacobus et sui heredes vel cuí ius